

Câmara Municipal de Arraial do Cabo

Avenida da liberdade, S/N - Centro - CEP: 28930-000 - Arraial do Cabo\RJ CNPJ: 27.792.423/0001-48 - Tel: (22) 2622-1615 - Site: www.arraialdocabo.rj.leg.br

015^a (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 11^a (DÉCIMA PRIMEIRA) LEGISLATURA (2025 - 2028) - 1º PERÍODO (01/01/2025 À 31/12/2026) DE 15 DE ABRIL DE 2025

EXPEDIENTE

INDICAÇÃO: 110/2025 - ROGÉRIO MARCOS MACEDO SIMAS

INDICA ESTUDO PARA CONSTRUÇÃO DE ESCADA E RAMPA DE ACESSIBILIDADE ENTRE A RUA GEDIEL GONÇALVES MARINHO E O PONTO DE ÔNIBUS LOCALIZADO NA RJ-140, NA PRAINHA

INDICAÇÃO: 119/2025 - RAFAELA ROCHA MACEDO

INDICA A NECESSIDADE DE PEDIATRAS ATENDENDO (AMBULATÓRIO) NOS POSTOS DOS DISTRITOS.

INDICAÇÃO: 120/2025 - RAFAELA ROCHA MACEDO

INDICA A NECESSIDADE DE VANS PARA BUSCAR AS CRIANÇAS DO DISTRITOS QUE FAZEM ACOMPANHAMENTO NA CASA DO AUTISTA.

INDICAÇÃO: 121/2025 - ROGÉRIO MARCOS MACEDO SIMAS

INDICA PROPOSTA PARA QUE O PRONTO-SOCORRO DE FIGUEIRA DISPONIBILIZE, FORA DO HORÁRIO COMERCIAL, MEDICAMENTOS COMO OS FORNECIDOS PELA POLICLÍNICA, ATENDENDO MORADORES DOS DISTRITOS SEM FARMÁCIAS 24H

INDICAÇÃO: 122/2025 - ALEXANDRE BARRETO FERREIRA

INDICA A NECESSIDADE DE VIABILIZAR A POSSIBILIDADE DE ISENÇÃO DA TAXA DE COBRANÇA DAS BARRACAS DA FEIRA DO XAREL E DA FEIRA DE MASSAMBABA.

INDICAÇÃO: 123/2025 - ALEXANDRE BARRETO FERREIRA

INDICA A NECESSIDADE DE VIABILIZAR, JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, O REMANEJAMENTO DA ETE- ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO, PARA UM LOCAL MAIS ADEQUADO.

INDICAÇÃO: 124/2025 - ÂNGELO DE MACEDO ALVES

INDICA AO PRESIDENTE DESTA CASA E AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE CRIAÇÃO DE UM CANAL DIRETO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE PARA RECLAMAÇÕES RELACIONADAS À EMPRESA SALINEIRA.

PROJETO DE DECRETO: 046/2025 - ÂNGELO DE MACEDO ALVES

CONCEDE TITULO DE CIDADANIA CABISTA O SR CRISTIANO DE AZEVEDO FERREIRA.

PROJETO DE DECRETO: 047/2025 - ÂNGELO DE MACEDO ALVES

CONCEDE TITULO DE CIDADANIA CABISTA A SRª MARIA LUCIA FERREIRA.

PROJETO DE DECRETO: 048/2025 - ÂNGELO DE MACEDO ALVES

CONCEDE TITULO DE CIDADANIA CABISTA O SR DIÉRICK DANIEL ALENCAR DA SILVA.

Câmara Municipal de Arraial do Cabo CNPJ: 27.792.423/0001-48 www.transparencia.arraialdocabo.rj.leg.br/sessoes/510



alegislativo Página(s) 1 de 1



Câmara Municipal de Arraial do Cabo

Avenida da liberdade, S/N - Centro - CEP: 28930-000 - Arraial do Cabo\RJ CNPJ: 27.792.423/0001-48 - Tel: (22) 2622-1615 - Site: www.arraialdocabo.rj.leg.br

PROJETO DE DECRETO: 049/2025 - ÂNGELO DE MACEDO ALVES
CONCEDE COMENDA MEDALHA ARRAIAL DO CABO A SRª. JUNIA CARLA CALMON CRUZ.

PROJETO DE DECRETO: 050/2025 - ADILSON BARROS DE SOUZA CONCEDE COMENDA MEDALHA ARRAIAL AO SR. LUIZ CARLOS FELIX.

PROJETO DE DECRETO: 051/2025 - ADILSON BARROS DE SOUZA CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CABISTA À SENHORA LARISSA DO CARMO KLEIN FIALHO.

PROJETO DE DECRETO: 052/2025 - BRUNO FLORENTINO DE OLIVEIRA
CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CABISTA A Sr.ª ROSILMA GUIMARÃES DA COSTA

PROJETO DE DECRETO: 053/2025 - RAFAELA ROCHA MACEDO CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CABISTA AO SR. ROGÉRIO RODRIGUES

VETO: 002/2025 - MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS
RAZÕES DO VETO REFERENTE AO AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI N.º 029/2025.

VETO: 003/2025 - MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOS
RAZÕES DO VETO REFERENTE AO AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI N.º 031/2025.

VETO: 004/2025 - MARCELO MAGNO FELIX DOS SANTOSRAZÕES DO VETO REFERENTE AO AUTÓGRAFO DO PROJETO DE LEI N.º 032/2025.



Câmara Municipal de Arraial do Cabo CNPJ: 27.792.423/0001-48 www.transparencia.arraialdocabo.rj.leg.br/sessoes/510

alegislativo Página(s) 2 de 2